SUPPRESSION

ELLIPSE

Du Marsais, Encyclopédie, Construction, I, pp.484-486.

L'*Ellipse*, c'est-à-dire manquement, défaut, suppression ; ce qui arrive lorsque quelque mot nécessaire pour réduire la phrase à la *Construction simple* n'est pas exprimé ; cependant ce mot est la seule cause de la modification d'un autre mot de la phrase. P. ex. *ne sus Minervam ; Minervam* n'est à l'accusatif, que parce que ceux qui entendent le sens de ce proverbe se rappellent aisément dans l'esprit le verbe *doceat*. Cicéron l'a exprimé (*Cic. acad. 1 c. jv.*) ; ainsi le sens est *sus non doceat Minervam*, qu'un cochon, qu'une bête, qu'un ignorant ne s'avise pas de vouloir donner des leçons à Minerve déesse de la science et des beaux arts. *Triste lupus stabulis*, c'est-à-dire *lupus est negotium triste stabulis*. *Ad Castoris*, suppléez *ad aedem* ou *ad templum Castoris*. Sanctius et les autres analogistes ont recueilli un grand nombre d'exemples où cette figure est en usage : mais comme les auteurs latins emploient souvent cette figure, et que la langue latine est pour ainsi dire toute elliptique, il n'est pas possible de rapporter toutes les occasions où cette figure peut avoir lieu ; peut-être même n'y a-t-il aucun mot latin qui ne soit sous-entendu en quelque phrase. *Vulcani item complures*, suppléez *fuerunt* ; *primus coelo natus, ex quo Minerva Apollinem*, où l'on sous-entend *peperit* (*Cic. de nat. deor. liv. III. c. xxij.*) et dans Térence (*eunuc. act. I. sc. I.*), *ego ne illam ? quae illum ? quae me ? quae non ?* Sur quoi Donat observe que l'usage de l'*Ellipse* est fréquent dans la colère, et qu'ici le sens est, *ego ne illam non ulciscar ? quae illum recipit ? quae exclusit me ? quae non admisit ?* Priscien remplit ces *Ellipses* de la manière suivante : *ego ne illam dignor adventu meo ? quae illum praeposuit mihi ? quae me sprexit ? quae non suscepit heri ?* Quoi j'irais la voir, elle qui a préféré Thrason, elle qui m'a hier fermé la porte ?

Il est indifférent que l'*Ellipse* soit remplie par tel ou tel mot, pourvu que le sens indiqué par les adjoints et par les circonstances soit rendu.

Ces sous-ententes, dit M. Patru (*notes sur les remarques de Vaugelas, tome I. page 291. édit. de 1738.*) sont fréquentes en notre langue comme en toutes les autres. Cependant elles y sont bien moins ordinaires qu'elles ne le sont dans les langues qui ont des cas ? Parce que dans celles-ci le rapport du mot exprimé avec le mot sous-entendu, est indiqué par une terminaison relative ; au lieu qu'en français et dans les langues, dont les mots gardent toujours leur terminaison absolue, il n'y a que l'ordre, ou observé, ou facilement aperçu et rétabli par l'esprit, qui puisse faire entendre le sens des mots énoncés. Ce n'est qu'à cette condition que l'usage autorise les transpositions et les *Ellipses*. Or cette condition est bien plus facile à remplir dans les langues qui ont des cas : ce qui est sensible dans l'exemple que nous avons rapporté, *sus Minervam* ; ces deux mots rendus en français n'indiqueraient pas ce qu'il y a à suppléer. Mais quand la condition dont nous venons de parler peut aisément être remplie, alors nous faisons usage de l'*Ellipse*, surtout quand nous sommes animés par quelque passion.